
上八万コミュニティバスのルート変更について 

 

資料３ 

上八万コミュニティバスの概要 

１ 運行目的 

 路線バスの運行が少ない上八万地域の生活交通確保 

２ 事業主体 

上八万バス運営委員会 会長 川人 玲子 

３ 運行概要 

⑴ 運行日 

❶火曜日：南ルート、➋水曜日：北ルート、❸金曜日：東ルート 

※祝日でも運行 

※阿波おどり期間（８月１２～１５日）及び 

  年末年始（１２月２９日～１月３日）は運行しない 

⑵ 運行ルート（２ページ参照） 

ルート名 起  点 終  点 停留所数 

南ルート セブンしらさぎ台店 マルナカ徳島店 16 

北ルート ケアハウスやまもも マルナカ徳島店 16 

東ルート 日比宇お地蔵さん マルナカ徳島店 17 

⑶ 運行便数 時刻表（３～５ページ参照） 

１日往路２便・復路３便 計５便 

⑷ 運賃 

区分 種別 運賃 運営委員会負担額 

現金 
片道 300 円 200 円 

往復 500 円 300 円 

定期券 一年定期 5,000 円 0 円 

⑸ 運行車両  

ジャンボタクシー（定員１０人） 

⑹ 運行事業者 

大木タクシー有限会社 

1



国
土
地
理
院
地
図
を
徳
島
市
に
て
加
工

下
図

文
化
の
森
内
科

協
立
病
院

亀
井
病
院

清
家
医
院

上
八
万
小
学
校

角
田
医
院

徳
島
さ
く
ら

ク
リ
ニ
ッ
ク

上
八
万
支
所

セ
ブ
ン
八
万
店

ス
カ
イ
マ
ー
ト

マ
ル
ナ
カ
徳
島
店

セ
ブ
ン
し
ら
さ
ぎ
台
店

近
藤
内
科
病
院

ケ
ア
ハ
ウ
ス
や
ま
も
も

し
ら
さ
ぎ
台
北
口

セ
ブ
ン
し
ら
さ
ぎ
台
店

田
中
鎌
田
宅
前

田
中
砂
灸
前

花
房
集

会
所

星
河
内
近
藤
製
菓

星
河
内
福
井
自

動
車

川
人
造
園

谷
口
宅
前

上
八
万
コ
ミ
セ
ン

明
善
保
育
所

福
山
自
動
車

セ
ボ
ー
ジ

セ
ン
チ
ュ
リ
ー

ヒ
ル
ズ

1
号
公
園

セ
ン
チ
ュ
リ
ー

ヒ
ル
ズ

3
号
公
園

平
山
宅
前

佐
々
木
宅
前

吉
岡
宅
前

あ
お
ば
の
杜

日
比
宇
お
地
蔵
さ
ん

内
海
宅
前

樋
口
住
宅
公
園

Ｊ
Ａ
眉
山
Ｇ
Ｓ
前

清
家
医
院

亀
井
病
院

協
立
病
院

文
化
の
森
総
合
公
園

セ
ブ
ン
八
万
店

文
化
の
森
内
科
・

ス
カ
イ
マ
ー
ト

マ
ル

ナ
カ
徳

島
店

（下
図

参
照

）

文
化
の
森

総
合
公
園

マ
ル
ナ
カ
徳
島
店

上
八
万

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
運
行
ル
ー
ト
図

病
院

・診
療

所

学
校

支
所

ス
ー

パ
ー

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

バ
ス

 バ
ス

停

路
線

バ
ス

路
線

バ
ス

 バ
ス

停

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

バ
ス

東
ル

ー
ト

南
ル

ー
ト

北
ル

ー
ト

凡
　
例

全
ル

ー
ト

2



上八万コミュニティバス時刻表

➀南ルート（火曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 セブンしらさぎ台店 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 田中鎌田宅前 9:02 10:42 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 田中砂灸前 9:03 10:43 3
文化の森内科
・スカイマート 10:01 11:41 13:41

4 花房集会所 9:06 10:46 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 セボージ 9:08 10:48 5 協立病院 10:03 11:43 13:43

6 星河内近藤製菓 9:09 10:49 6 亀井病院 10:04 11:44 13:44

7 星河内福井自動車 9:10 10:50 7 清家医院 10:07 11:47 13:47

8 樋口住宅公園 9:13 10:53 8 上八万コミセン 10:10 11:50 13:50

9 上八万コミセン 9:20 11:00 9 樋口住宅公園 10:13 11:53 13:53

10 清家医院 9:22 11:02 10 星河内福井自動車 10:16 11:56 13:56

11 亀井病院 9:25 11:05 11 星河内近藤製菓 10:17 11:57 13:57

12 協立病院 9:26 11:06 12 セボージ 10:18 11:58 13:58

13 セブン八万店 9:27 11:07 13 花房集会所 10:20 12:00 14:00

14
文化の森内科
・スカイマート 9:28 11:08 14 田中砂灸前 10:23 12:03 14:03

15 文化の森総合公園 9:31 11:11 15 田中鎌田宅前 10:24 12:04 14:04

16 マルナカ徳島店 9:38 11:18 16 セブンしらさぎ台店 10:26 12:06 14:06

午　前
往
路

バ ス 停 名
午　前

復
路

バ ス 停 名

3



上八万コミュニティバス時刻表

②北ルート（水曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 ケアハウスやまもも 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 セブンしらさぎ台店 9:04 10:44 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 しらさぎ台北口 9:05 10:45 3
文化の森内科
・スカイマート 10:01 11:41 13:41

4 JA眉山GS前 9:10 10:50 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 明善福山自動車 9:12 10:52 5 協立病院 10:03 11:43 13:43

6 明善保育所 9:13 10:53 6 亀井病院 10:04 11:44 13:44

7 谷口宅前 9:14 10:54 7 清家医院 10:07 11:47 13:47

8 川北川人造園 9:15 10:55 8 上八万コミセン 10:10 11:50 13:50

9 上八万コミセン 9:20 11:00 9 川北川人造園 10:13 11:53 13:53

10 清家医院 9:22 11:02 10 谷口宅前 10:14 11:54 13:54

11 亀井病院 9:25 11:05 11 明善保育所 10:15 11:55 13:55

12 協立病院 9:26 11:06 12 明善福山自動車 10:16 11:56 13:56

13 セブン八万店 9:27 11:07 13 JA眉山GS前 10:18 11:58 13:58

14
文化の森内科
・スカイマート 9:28 11:08 14 しらさぎ台北口 10:23 12:03 14:03

15 文化の森総合公園 9:31 11:11 15 セブンしらさぎ台店 10:24 12:04 14:04

16 マルナカ徳島店 9:38 11:18 16 ケアハウスやまもも 10:28 12:08 14:08

午　前
往
路

バ ス 停 名
午　前

復
路

バ ス 停 名

4



上八万コミュニティバス時刻表

③東ルート（金曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 日比宇お地蔵さん 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 あおばの杜 9:02 10:42 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 吉岡宅前 9:03 10:43 3
文化の森内科
・スカイマート 10:01 11:41 13:41

4 内海宅前 9:04 10:44 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 センチュリー１号公園 9:07 10:47 5 協立病院 10:03 11:43 13:43

6 センチュリー３号公園 9:09 10:49 6 亀井病院 10:04 11:44 13:44

7 セボージ 9:11 10:51 7 清家医院 10:07 11:47 13:47

8 平山宅前 9:12 10:52 8 上八万コミセン 10:10 11:50 13:50

9 佐々木宅前 9:15 10:55 9 佐々木宅前 10:11 11:51 13:51

10 上八万コミセン 9:20 11:00 10 平山宅前 10:14 11:54 13:54

11 清家医院 9:22 11:02 11 セボージ 10:15 11:55 13:55

12 亀井病院 9:25 11:05 12 センチュリー３号公園 10:17 11:57 13:57

13 協立病院 9:26 11:06 13 センチュリー１号公園 10:19 11:59 13:59

14 セブン八万店 9:27 11:07 14 内海宅前 10:22 12:02 14:02

15
文化の森内科
・スカイマート 9:28 11:08 15 吉岡宅前 10:23 12:03 14:03

16 文化の森総合公園 9:31 11:11 16 あおばの杜 10:24 12:04 14:04

17 マルナカ徳島店 9:38 11:18 17 日比宇お地蔵さん 10:26 12:06 14:06

午　前往
路

バ ス 停 名
午　前 復

路
バ ス 停 名

5



 

 

上八万コミュニティバスルート変更等について 

１ 変更の目的 

 前回の運行ルート見直し（令和４年５月）から４年近く経過し、利用

者のニーズが変化している。そこで、現在の利用状況や利用者の要望に

基づき、ルートとダイヤを見直すことで、利用促進と運行効率の改善を

図る。 

２ 変更内容 

⑴ バス停 

【廃止】 ２か所（東ルート） 

 あおばの杜、吉岡宅前 

 （理由）どちらも、利用されない状態が続いているため廃止とする。 

【新規】 

 ・共通ルート １か所 

 八万温泉 

・東ルート ２か所 

樋口住宅前、中川宅前 

（理由）新たな利用者が見込まれるため新設する。 

⑵ 運行ルート（７ページ参照）           （ ）内は現行 

ルート名 起  点 終  点 停留所数 

南ルート セブンしらさぎ台店 マルナカ徳島店 17（16） 

北ルート ケアハウスやまもも マルナカ徳島店 17（16） 

東ルート 日比宇お地蔵さん マルナカ徳島店 18（17） 

⑶ 時刻表（８～１０ページ参照） 

３ 変更予定日 

令和８年４月１日から 

 

6

1119018
スタンプ



7



上八万コミュニティバス時刻表

①南ルート（火曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 セブンしらさぎ台店 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 田中鎌田宅前 9:02 10:42 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 田中砂灸前 9:03 10:43 3
文化の森内科
・スカイマート

10:01 11:41 13:41

4 花房集会所 9:06 10:46 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 セボージ 9:08 10:48 5 八万温泉 10:04 11:44 13:44

6 星河内近藤製菓 9:09 10:49 6 協立病院 10:06 11:46 13:46

7 星河内福井自動車 9:10 10:50 7 亀井病院 10:07 11:47 13:47

8 樋口住宅公園 9:13 10:53 8 清家医院 10:10 11:50 13:50

9 上八万コミセン 9:20 11:00 9 上八万コミセン 10:13 11:53 13:53

10 清家医院 9:22 11:02 10 樋口住宅公園 10:16 11:56 13:56

11 亀井病院 9:25 11:05 11 星河内福井自動車 10:19 11:59 13:59

12 協立病院 9:26 11:06 12 星河内近藤製菓 10:20 12:00 14:00

13 八万温泉 9:28 11:08 13 セボージ 10:21 12:01 14:01

14 セブン八万店 9:30 11:10 14 花房集会所 10:23 12:03 14:03

15
文化の森内科
・スカイマート

9:31 11:11 15 田中砂灸前 10:26 12:06 14:06

16 文化の森総合公園 9:34 11:14 16 田中鎌田宅前 10:27 12:07 14:07

17 マルナカ徳島店 9:41 11:21 17 セブンしらさぎ台店 10:29 12:09 14:09

午　前
往
路

バ ス 停 名
午　前

復
路

バ ス 停 名

8



上八万コミュニティバス時刻表

②北ルート（水曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 ケアハウスやまもも 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 セブンしらさぎ台店 9:04 10:44 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 しらさぎ台北口 9:05 10:45 3
文化の森内科
・スカイマート

10:01 11:41 13:41

4 JA眉山GS前 9:10 10:50 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 明善福山自動車 9:12 10:52 5 八万温泉 10:04 11:44 13:44

6 明善保育所 9:13 10:53 6 協立病院 10:06 11:46 13:46

7 谷口宅前 9:14 10:54 7 亀井病院 10:07 11:47 13:47

8 川北川人造園 9:15 10:55 8 清家医院 10:10 11:50 13:50

9 上八万コミセン 9:20 11:00 9 上八万コミセン 10:13 11:53 13:53

10 清家医院 9:22 11:02 10 川北川人造園 10:16 11:56 13:56

11 亀井病院 9:25 11:05 11 谷口宅前 10:17 11:57 13:57

12 協立病院 9:26 11:06 12 明善保育所 10:18 11:58 13:58

13 八万温泉 9:28 11:08 13 明善福山自動車 10:19 11:59 13:59

14 セブン八万店 9:30 11:10 14 JA眉山GS前 10:21 12:01 14:01

15
文化の森内科
・スカイマート

9:31 11:11 15 しらさぎ台北口 10:26 12:06 14:06

16 文化の森総合公園 9:34 11:14 16 セブンしらさぎ台店 10:27 12:07 14:07

17 マルナカ徳島店 9:41 11:21 17 ケアハウスやまもも 10:31 12:11 14:11

午　前
往
路

バ ス 停 名
午　前

復
路

バ ス 停 名

9



上八万コミュニティバス時刻表

③東ルート（金曜日）

往路 復路

午　後

時・分 時・分 時・分 時・分 時・分

1 日比宇お地蔵さん 9:00 10:40 1 マルナカ徳島店 9:50 11:30 13:30

2 内海宅前 9:04 10:44 2 文化の森総合公園 9:58 11:38 13:38

3 樋口住宅公園 9:06 10:46 3
文化の森内科
・スカイマート

10:01 11:41 13:41

4 センチュリー１号公園 9:08 10:48 4 セブン八万店 10:02 11:42 13:42

5 センチュリー３号公園 9:10 10:50 5 八万温泉 10:04 11:44 13:44

6 中川宅前 9:13 10:53 6 協立病院 10:06 11:46 13:46

7 セボージ 9:15 10:55 7 亀井病院 10:07 11:47 13:47

8 平山宅前 9:16 10:56 8 清家医院 10:10 11:50 13:50

9 佐々木宅前 9:19 10:59 9 上八万コミセン 10:13 11:53 13:53

10 上八万コミセン 9:24 11:04 10 佐々木宅前 10:14 11:54 13:54

11 清家医院 9:26 11:06 11 平山宅前 10:17 11:57 13:57

12 亀井病院 9:29 11:09 12 セボージ 10:18 11:58 13:58

13 協立病院 9:30 11:10 13 中川宅前 10:20 12:00 14:00

14 八万温泉 9:32 11:12 14 センチュリー３号公園 10:23 12:03 14:03

15 セブン八万店 9:34 11:14 15 センチュリー１号公園 10:25 12:05 14:05

16
文化の森内科
・スカイマート

9:35 11:15 16 樋口住宅公園 10:27 12:07 14:07

17 文化の森総合公園 9:38 11:18 17 内海宅前 10:29 12:09 14:09

18 マルナカ徳島店 9:45 11:25 18 日比宇お地蔵さん 10:31 12:11 14:11

午　前往
路

バ ス 停 名
午　前 復

路
バ ス 停 名

10




